



Dirección General de Obras Públicas

Dirección de Infraestructura Vial, Dirección de Costos y Dirección de Administración de Obra
Subdirección de Supervisión de Infraestructura Vial, Subdirección de Costos y
Subdirección de Concursos y Contratos

Acta de Junta de Aclaraciones

Licitación Pública Nacional número MIG-DGOP-EMC-LPN-IV-22-009

En la ciudad de Irapuato, Guanajuato; siendo las 12:00 horas del día 06 de octubre de 2022, una vez realizada la visita al sitio de los trabajos, prevista en las Bases de la **Licitación Pública Nacional número MIG-DGOP-EMC-LPN-IV-22-009**, para la adjudicación de la obra "**Construcción de calle con concreto en el Municipio de Irapuato, Gto. en la localidad Cuchicuato, en la calle Vicente Guerrero en el tramo de la carretera a la Av. Adolfo López Mateos**" procedemos a celebrar la **junta de aclaraciones** y para tal efecto nos constituimos en la sala de juntas de la Dirección de Administración de Obra de la Dirección General de Obras Públicas, por parte de la convocante **Luis Alberto Gutiérrez Rea** supervisor de obra, **Javier Barajas Ibañez**, Coordinador de Proyectos de Infraestructura Vial, **Claudia Salas Galván**, Subdirectora de Costos; **Ma. Guadalupe Campos Campos**, por parte de la Subdirección de Concursos y Contratos; y por los licitadores que al final de la presente se asentarán sus nombres; y la empresa por la que comparecen, para lo cual procedemos a pasar lista a los licitadores presentes, acto continuo, el desarrollo de esta junta se efectuará bajo los siguientes términos:

Como primer punto se atenderán las preguntas presentadas por los licitadores en este acto las que en líneas posteriores se citarán, y como segundo punto se efectuarán las aclaraciones por parte de la convocante.

PRIMER PUNTO:

Atención a preguntas registradas durante la junta de aclaraciones:

Arrendadora y Constructora Maya, S.A. de C.V.

Pregunta 1: En relación al concepto UEC.IV.12.150.1060 relativo a "DEMOLICIÓN DE CONCRETO HIDRÁULICO SIN REFUERZO, EL MATERIAL PRODUCTO DE LOS TRABAJOS SE DESPERDICIA..." ¿SE DEBERÁ CONSIDERAR EL ACARREO? YA QUE LA DESCRIPCIÓN DEL CONCEPTO LO INDICA, EN CASO POSITIVO INDICAR LA DISTANCIA A CONSIDERAR?

Respuesta: Si lo incluye; la distancia debe ser 10 kilómetros.

Pregunta 2: En relación al concepto UEC.IV.10.110.1010 relativo a "EXCAVACIÓN DE CORTES CUALQUIERA QUE SEA SU CLASIFICACIÓN EN TERRENO NATURAL, EL MATERIAL PRODUCTO DEL CORTE SE DESPERDICIA..." ¿INDICAR EL TIPO DE MATERIAL A CONSIDERAR YA QUE SE OBSERVA EN CAMPO QUE SUPERFICIALMENTE EXISTE MATERIAL TIPO ROCA; 2.- SE DEBERÁ CONSIDERAR EL ACARREO? YA QUE LA DESCRIPCIÓN DEL CONCEPTO LO INDICA, EN CASO POSITIVO INDICAR LA DISTANCIA A CONSIDERAR

Respuesta: respecto a la primera pregunta el material es tipo c; para la segunda pregunta el acarreo si se incluye y la distancia son 10 kilómetros.

Pregunta 3: En relación la partida E agua potable, 01 red de distribución del concepto UEC.IH.18.145.1110 relativo a "SUBRASANTE CON MATERIAL INERTE COMPACTADA AL 95% DE SU PVSM POR MEDIOS SEMI-MECÁNICOS...", ¿SE DEBERÁ CONSIDERAR EL RELLENO CON EQUIPO MAYOR? ESTO DEBIDO A QUE LOS RELLENOS EN ESTE TIPO DE INSTALACIONES SON CON EQUIPO SEMIMECANICO?

Respuesta: si se debe considerar el relleno con equipo mayor.

Pregunta 4: En la partida F del Drenaje pluvial en lo relativo al concepto UEC.IH.18.145.1110 "SUBRASANTE CON MATERIAL INERTE COMPACTADA AL 95% DE SU PVSM POR MEDIOS SEMI-MECÁNICOS, ..." ¿ SE DEBERÁ CONSIDERAR EL RELLENO CON EQUIPO MAYOR? ESTO DEBIDO A QUE LOS RELLENOS EN ESTE TIPO DE INSTALACIONES SON CON EQUIPO SEMIMECANICO.

Respuesta: si se debe considerar el relleno con equipo mayor.



Dirección General de Obras Públicas

Dirección de Infraestructura Vial, Dirección de Costos y Dirección de Administración de Obra
Subdirección de Supervisión de Infraestructura Vial, Subdirección de Costos y
Subdirección de Concursos y Contratos

Acta de Junta de Aclaraciones

Licitación Pública Nacional número MIG-DGOP-EMC-LPN-IV-22-009

Pregunta 5: En lo relativo a la sub-partida 03 Bocas de Tormenta al concepto SE19-BCA-003 "BOCA DE TORMENTA DE 50 X 50X120 CM DE PROFUNDIDAD CON MURO DE TABIQUE DE 7X14X28 CM DE 14 CM DE ESPESOR, JUNTEADO CON MORTERO CEMENTO-ARENA..." ¿INDICAR EL TIPO DE MATERIAL A CONSIDERAR YA QUE SE OBSERVA EN CAMPO QUE SUPERFICIALMENTE EXISTE MATERIAL TIPO ROCA?

Respuesta: para la excavación se considera material tipo C y el relleno se conserva material producto de la excavación.

Pregunta 6: Con relación a la partida G Drenaje Sanitario, Sub-partida 01 Red de Atarjea en el concepto UEC.IH.18.145.1110 relativo a "SUBRASANTE CON MATERIAL INERTE COMPACTADA AL 95% DE SU PVSM POR MEDIOS SEMI-MECÁNICOS..." ¿SE DEBERÁ CONSIDERAR EL RELLENO CON EQUIPO MAYOR? ESTO DEBIDO A QUE LOS RELLENOS EN ESTE TIPO DE INSTALACIONES SON CON EQUIPO SEMIMECANICO

Respuesta: si se debe considerar el relleno con equipo mayor.

Pregunta 7: Con relación a la sub-partida 02 Pozos de Visita relativo al concepto UEC.IH.18.215.1025 "POZO DE VISITA TRONCO CÓNICO DE 1.26 A 1.50 M DE PROFUNDIDAD, CONSTRUIDO CON CIMENTACIÓN A BASE DE LOSA DE CONCRETO SIMPLE DE 15 CM DE ESPESOR PARA DESPLANTE CON RESISTENCIA DE $f'c=200$ KG/CM²..." ¿INDICAR EL TIPO DE MATERIAL A CONSIDERAR YA QUE SE OBSERVA EN CAMPO QUE SUPERFICIALMENTE EXISTE MATERIAL TIPO ROCA?

Respuesta: para la excavación se considera material tipo C

Pregunta 8: Con relación a la sub-partida 02 Pozos de Visita relativo a los conceptos UEC.IH.18.215.1030, UEC.IH.18.215.1040, UEC.IH.18.215.1045 "POZO DE VISITA TRONCO CÓNICO..." INDICAR EL TIPO DE MATERIAL A CONSIDERAR YA QUE SE OBSERVA EN CAMPO QUE SUPERFICIALMENTE EXISTE MATERIAL TIPO ROCA.

Respuesta: para la excavación se considera material tipo C

Pregunta 9: Con relación a la sub-partida 03 descargas domiciliarias relativo a los conceptos SE19-DDM-011 "DESCARGA DOMICILIARIA (7.00 MTS) CON TUBERÍA DE PVC SANITARIO SERIE 20 DE 6" (15 CM) DE DIÁMETRO INCLUYE: TUBERÍA, EXCAVACIÓN, CAMA DE ARENA DE DIEZ..." ¿INDICAR EL TIPO DE MATERIAL A CONSIDERAR YA QUE SE OBSERVA EN CAMPO QUE SUPERFICIALMENTE EXISTE MATERIAL TIPO ROCA ASI COMO INDICAR SI ES CON EQUIPO O MANUAL?

Respuesta: para la excavación se considera material tipo C y la compactación se realizará con medios semi-mecánicos.

Pregunta 10: con relación al concepto UEC.IH.18.200.1120 "REGISTRO SANITARIO DE 60 X 40 X 100 CM A INTERIORES (LARGO-ANCHO-ALTURA) ..." ¿INDICAR EL TIPO DE MATERIAL A CONSIDERAR YA QUE SE OBSERVA EN CAMPO QUE SUPERFICIALMENTE EXISTE MATERIAL TIPO ROCA?

Respuesta: para la excavación se considera material tipo C.

Pregunta 11: en lo relativo a la partida C Pavimentación en el concepto UEC.IV.16.135.1030 "Losa de concreto hidráulico, con juntas de acuerdo a proyecto de modulación de losas, con MR = 42 kg/cm², mezcla de concreto premezclada en planta, revenimiento 12±2 cm, compactado con vibrador..." ¿Indicar el diámetro de la Barra Pasajuntas y de la barra de amarre longitudinal?

Respuesta: Para la barra pasajuntas el diámetro a considerar será de 1 pulgada (2.54cm) en una longitud de 45 centímetros; para la barra de amarre longitudinal el diámetro a considerar será de 1/2 pulgada (1.27 cm) y la longitud de desarrollo será de 75 centímetros.

